

نام و نام خانوادگی: .....

مقطع و رشته: متوسطه اول - پایه هشتم

تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۰۳/

اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۶ تهران

دبیرستان غیردولتی پسرانه سرای دانش واحد حافظ

آزمون خرداد ماه سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱

نام درس: ادبیات فارسی

نام دبیر: نوروزی

مدت امتحان:

ردیف	سوالات	بارم
۱	ابیات و جملات زیر را به فارسی روان برگردانید. الف) الهی جانب من کن نگاهی / مرا بنما به سوی خویش راهی ب) آل احمد همه عطشان ز بزرگ و کوچک / نسل حیدر همه از اکبر و اصغر تشنه ج) از علی آموز اخلاص عمل / شیر حق را دان منزه از دغل د) راستی را کس نمیداند که در فصل بهار از کجاگردد پدیدار این همه نقش و نگار	۴
۲	معنی واژه های زیر را بنویسید. تف: منزه: تف: منزه: تف: منزه: سپند: تعلل: دل: طراز:	۲
۳	ستون الف را به ستون ب وصل کنید. «الف» «ب» قیصر امین پور مثنوی معنوی سلمن هراتی به سوی ساحل مولوی به قول پرستو از آسمان سبز	۱
۴	نقش دستوری واژه ای مشخص شده را بنویسید. عادت او نیست خشم و دشمنی	۰/۵
۵	نهاد، فعل، متمم و مفعول را در جمله زیر مشخص کنید. این ملت شجاع در هشت سال حماسه های شگفت آگیز آفریدند.	۱
۶	آرایه ابیات و جملات زیر را بنویسید. روزگار دریایی است که کشتی زندگانی ما بر روی آن به سوی ساحل مقصود می رود. محمد در آغوش پدرش چونان پرنده ای بیمناک آشیان دارد از بیم دوزخ آسمان. یکی را به سر بر نهد تاج بخت یکی را به خاک اندر آرد ز تخت	۳
۷	در هر یک از جمله های زیر، وابسته های اسم را بیابید و نوع هر یک را مشخص کنید. الف) این دریای بزرگ، همیشه در جزر و مد است.	۱/۵

	ب) به آسمان پر ستاره بنگر، تا ببینی چه خلقت شگفت انگیزی است. ج) دانش آموزان، چند درخت کاشتند.	
۱	<b>غلط های املایی را در عبارت های زیر بیابید و اصلاح کنید.</b> الف) ایران، این خواستگاه بخردان، حتی دشمنان به کین و دل چرکین را در برابر شکوه خود به زانو در می آورد. ب) (فرزندم، تویی که فرّ و فروق ایران را بدان بازخواهی گرداند و چشم جهانیان را به خیره گی خواهی کشاند. پ) (دل از هرگونه آلایش و گمان درباره خویشت پییرای و یزدان پاک را سپاس بگذار.	۸
۱	در نمونه های زیر، جناس ها را بیابید. الهی، چون تو حاضری، چه جویم و چون تو ناظری، چه گویم؟ سرو چمان من چرا میل چمن نمیکند همدم گل نمیشود، یاد سمن نمی کند نه هر چه به قامت مهتر، به قیمت بهتر.	۹

ج سوال ۱:

الف) الهی جانب من کن نگاهی / مرا بنما به سوی خویش راهی

خداوند نظری به من کن و راه رسیدن به خودت را به من نشان بده

ب) آل احمد همه عطشان ز بزرگ و کوچک / نسل حیدر همه از اکبر و اصغر تشنه

خاندان پیامبر و فرزندان حضرت علی از بزرگ تا کوچک، همه تشنه بودند.

ج) از علی آموز اخلاص عمل / شیر حق را دان منزه از دغل

از علی (ع) پاکی در عمل بیاموز و شیر خدا را از هرگونه فریبکاری پاک بدان.

د) راستی را کس نمیداند که در فصل بهار از کجاگردد پدیدار این همه نقش و نگار

به راستی کسی نمیداند که به هنگام فصل بهار این همه نقش و پدیده های زیبا از کجا آشکار میشود؟

ج سوال ۲:

تف: گرما	منزه: پاک	تف: پاک	آز: طمع - حرص
سپند: مقدس	تعطل: دیر کردن - ازدست دادن وقت	دلق: لباس پشمین	طراز: دزد

ج سوال ۳:

(قیصر امین پور - به قول پرستو) - (دری به خانه خورشید - سلمان هراتی) - (مولوی - مثنوی)

ج سوال ۴:

عادت او (مسند یا نهاد) نیست خشم (مسند یا نهاد) و دشمنی

ج سوال ۵:

این ملت شجاع در هشت سال حماسه های شگفت انگیز آفریدند.

(این ملت شجاع - نهاد) (هشت سال - متمم) (حماسه های شگفت انگیز - مفعول) (آفریدند - فعل)

ج سوال ۶:

روزگار دریایی است که کشتی زندگانی ما بر روی آن به سوی ساحل مقصود می رود.

تشبیه ۳ عدد -

محمد در آغوش پدرش چونان پرنده ای بیمناک آشیان دارد از بیم دوزخ آسمان.

تشبیه ۲ عدد - کنایه - استعاره

یکی را به سر بر نهد تاج بخت یکی را به خاک اندر آرد ز تخت

جناس - کنایه - تضاد

ج سوال ۷:

این دریای بزرگ، همیشه در جزر و مد است.

دریا (هسته) - این (وابسته پیشین صفت اشاره) - بزرگ (وابسته پسین صفت بیانی) -

به آسمان پر ستاره بنگر، تا بینی چه خلقت شگفت انگیزی است.

آسمان (هسته) - پرستاره (وابسته پسین صفت بیانی) - خلقت (هسته) - چه (وابسته پسین صفت تعجبی) - شگفت انگیز (وابسته پسین صفت بیانی)

دانش آموزان، چند درخت کاشتند.

درخت (هسته) - چند (وابسته پیشین صفت مبهم)

ج سوال ۸:

خاستگاه - فروغ - خیرگی - بگزار

ج سوال ۹:

حاضر - ناظر) - (جویم - گویم) - (چمان - چمن) (چمن - سمن) - (قامت - قیمت) - (مهتر - بهتر)